
INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana sin numero, Col. Rafael Lucio C.P. 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 
201  

www.verivai.org.mx    carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo General

 
  
LISTA DE ASUNTOS ACORDADOS POR EL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO 
VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN DE VEINTIDOS DE MAYO 
DEL DOS MIL CATORCE, SIENDO LAS DIECISIETE HORAS CON TREINTA 
MINUTOS, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS 23; 24, 
FRACCIÓN III Y, 29, FRACCIÓN IV DE LOS LINEAMIENTOS GENERALES PARA 
REGULAR EL PROCEDIMIENTO DE SUBSTANCIACIÓN DEL RECURSO DE 
REVISIÓN, SE NOTIFICA A LAS PARTES LO SIGUIENTE: 
 

NÚMER
O 

CONSEC
UTIVO 

NÚMERO DE EXPEDIENTE SUJETO OBLIGADO 

FECHA DE 
ACUERDO/ADMISION ACUERDO/ADMISION 

(Extracto) 

1 IVAI-REV/1354/2014/II 
AYUNTAMIENTO DE 

COATEPEC 
RESOLUCIÓN  DE 21 DE 

MAYO DE 2014 

“…Con fundamento en 
los artículos 69.1, 
fracción II, en relación 
con el 57.1 de la Ley 848 
de Transparencia y 
Acceso a la Información 
Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de 
la Llave, se CONFIRMA la 
respuesta del sujeto 
obligado relativa a la  
información solicitada 
de hojas de servicios, 
antecedentes, 
certificaciones o 
cualquier otro 
documento relacionado 
con el perfil, aptitudes y 
trayectoria de los 
elementos de la 
Dirección de Seguridad 
Pública Municipal, que 
realicen funciones de 
carácter operativo.…” 

2 IVAI-REV/1356/2014/I 
AYUNTAMIENTO DE 

XALAPA 
RESOLUCIÓN  DE 21 DE 

MAYO DE 2014 

“…Se ordena al 
Ayuntamiento de 
Xalapa, Veracruz, 
proporcione al 
recurrente en forma 
gratuita, la información 
solicitada en la 
correspondiente 
solicitud de acceso a la 
información. Lo que 
deberá realizar en un 
plazo no mayor a quince 
días, contados a partir 
de que cause estado la 
presente resolución, de 
conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 
72 de la Ley 
Transparencia y Acceso a 
la Información Pública 
para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de 
la Llave…” 



INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana sin numero, Col. Rafael Lucio C.P. 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 
201  

www.verivai.org.mx    carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo General

3 IVAI-REV/1358/2014/III 
SISTEMA PARA EL 

DESARROLLO INTEGRAL 
DE LA FAMILIA 

RESOLUCIÓN  DE 21 DE 
MAYO DE 2014 

“…Se confirma la 
respuesta extemporánea 
del Sujeto Obligado en 
los términos del 
considerando tercero de 
la presente 
resolución…” 
 

4 IVAI-REV/1372/2014/III PRD 
RESOLUCIÓN  DE 21 DE 

MAYO DE 2014 

“…Se ordena al Sujeto 
Obligado la entrega de 
la información solicitada 
en los términos del 
considerando tercero de 
la presente 
resolución…” 

5 IVAI-REV/161/2013/II 
AYUNTAMIENTO DE 

COATEPEC 
ACUERDO DE 20 DE 

MAYO DE 2014 

“…agréguese las 
documentales de cuenta 
y téngase al sujeto 
obligado Ayuntamiento 
de Coatepec, Veracruz, 
dando cumplimiento a la 
resolución emitida en 
fecha veintidós de mayo 
de dos mil trece, en 
consecuencia archívese 
el presente asunto como 
total y plenamente 
concluido…” 

6 IVAI-REV/969/2014/III 
SECRETARIA DE 

SEGURIDAD PUBLICA 
21 DE MAYO DE 2014 

PRIMERO. Es 
inatendible el agravio 
hecho valer por la Parte 
recurrente, en 
consecuencia, se 
confirma la respuesta 
proporcionada por el 
SUJETO OBLIGADO. 
 

7 IVAI-REV/1346/2014/I 
PROCURADURIA 

GENERAL DE JUSTICIA 
21 DE MAYO DE 2014 

PRIMERO. Se Confirma 
la decisión del 
Procuraduría General de 
Justicia en el Estado de 
Veracruz, al 
proporcionar a la 
recurrente, la 
información solicitada 
en las correspondiente 
solicitud de acceso a la 
información en los 
términos realizados, por 
los motivos expuesto en 
la consideración tercera 
de la presente 
Resolución. 
 



INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana sin numero, Col. Rafael Lucio C.P. 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 
201  

www.verivai.org.mx    carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo General

8 IVAI-REV/1336/2014/III 
Y SUS ACUMULADOS 

HONORABLE 
AYUNTAMIENTO DE 

AMATLAN DE LOS REYES 
21 DE MAYO DE 2014 

PRIMERO. Se ordena la 
entrega de la 
información reclamada 
por el Recurrente, en los 
términos de la parte 
final del considerando 
tercero de la presente 
resolución.  
 

9 IVAI-REV/1347/2014/II 
HONORABLE 

AYUNTAMIENTO DE 
NARANJAL 

21 DE MAYO DE 2014 

PRIMERO. Es 
INOPERANTE el agravio 
hecho valer por la parte 
recurrente, en 
consecuencia, con 
fundamento en el 
artículo 69.1, fracción II 
en relación con los 
artículos 57.1 y 59 de la 
Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información 
Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de 
la Llave, se CONFIRMA 
la respuesta de fecha 
veintiuno de abril de dos 
mil catorce, por parte 
del Ayuntamiento de 
Naranjal, Veracruz a la 
parte solicitante, en los 
términos que han 
quedado precisados en 
el considerando cuarto 
del presente fallo. 
 

10 IVAI-REV/64/2012/III 
HONORABLE 

AYUNTAMIENTO DE 
COMAPA 

21 DE MAYO DE 2014 

agréguese las 
documentales de cuenta 
y téngase al Sujeto 
Obligado, 
Ayuntamiento de 
Comapa, Veracruz, 
dando cumplimiento a la 
resolución emitida en 
fecha trece de marzo de 
dos mil doce, en 
consecuencia archívese 
el presente asunto como 
total y plenamente 
concluido 

11 IVAI-REV/670/2012/II 
Y SUS ACUMULADOS 

HONORABLE 
AYUNTAMEINTO DE 

COATEPEC 
21 DE MAYO DE 2014 

agréguese las 
documentales de cuenta 
y téngase al sujeto 
obligado 
Ayuntamiento de 
Coatepec, Veracruz, 
dando cumplimiento a la 
resolución emitida en 
fecha veintitrés de 
octubre de dos mil 
doce, en consecuencia 
archívese el presente 
asunto como total y 
plenamente concluido 



INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana sin numero, Col. Rafael Lucio C.P. 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 
201  

www.verivai.org.mx    carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo General

12 IVAI-REV/376/2013/III y sus 
acumulados 

AYUNTAMIENTO DE SAN 
ANDRES TENEJAPAN 

ACUERDO DE 20 DE 
MAYO DE 2014 

se notifica al 
Ayuntamiento de San 
Andrés Tenejapan, 
Veracruz, que la 
resolución dictada 
dentro del presente 
asunto causó estado, en 
fecha dieciocho de 
septiembre de dos mil 
trece, por lo que tiene 
quince días hábiles 
contados a partir del día 
hábil siguiente al que 
surta efectos la 
notificación del presente 
Acuerdo, para que 
cumpla con el citado 
fallo en los términos ahí 
ordenados, y como se 
refiere el presente 
proveído, debiendo 
emitir a -----------------------
------- la información 
faltante a título 
gratuito, por la vía 
ordenada e informe a 
este Instituto el 
cumplimiento que haya 
efectuado al presente 
asunto mediante correo 
institucional 
contacto@verivai.org.mx, 
debiendo para el caso 
remitir copia certificada 
de las actuaciones que 
soporten dicho 
cumplimiento 

13 IVAI-REV/870/2012/II y sus 
acumulados 

AYUNTAMIENTO DE 
COATEPEC 

ACUERDO DE 20 DE 
MAYO DE 2014 

agréguese las 
documentales de cuenta 
y téngase al sujeto 
obligado Ayuntamiento 
de Coatepec, Veracruz, 
dando cumplimiento a la 
resolución emitida en 
fecha trece de 
noviembre de dos mil 
doce, en consecuencia 
archívese el presente 
asunto como total y 
plenamente concluido 

14 IVAI-REV/1359/2014/II 
SECRETARIA DE 

SEGURIDAD PUBLICA 
ACUERDO DE 20 DE 

MAYO DE 2014 

SE SOBRESEE el recurso 
de revisión presentado 
en fecha tres de abril  de 
dos mil catorce, por ------
--------------------------- 

15 IVAI-REV/1325/2014/I y 
Acumulados 

AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

RESOLUCION DE 21 DE 
MAYO DE 2014 

RESUELVE
PRIMERO. Se confirma la 
decisión del 
Ayuntamiento de 
Xalapa, Veracruz, 
respecto de los agravios 
identificados en los 
incisos a) y b) por los 
motivos expuestos en la 
consideración tercera de 
la presente resolución. 
SEGUNDO. Se ordena al 
sujeto obligado que, en 
caso de que ya se 
hubiera generado el 



INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana sin numero, Col. Rafael Lucio C.P. 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 
201  

www.verivai.org.mx    carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo General

Programa Operativo 
Anual lo ponga a su 
disposición de 
inmediato; si aún no se 
ha realizado informe al 
recurrente la fecha en 
que ya contará con él; o 
en su caso justifique las 
razones por las cuales no 
se va a generar en 
términos de lo dispuesto 
en el artículo 32 de la 
citada ley de planeación 
y de lo razona en la 
consideración tercera de 
este fallo. 
TERCERO. Se ordena al 
referido Ayuntamiento 
de nueva respuesta y 
proporcione al 
recurrente la 
información solicitada 
en los agravios 
identificados con los 
incisos c) y d), en los 
términos indicados en la 
consideración tercera de 
la presente resolución. 

16 IVAI-REV/1350/2014/I 
Secretaría de Seguridad 

Pública 
RESOLUCION DE 21 DE 

MAYO DE 2014 

RESUELVE 
PRIMERO. Se  confirma 
la respuesta emitida por 
el sujeto obligado a 
través de su Unidad de 
Acceso a la Información 
Pública. 

17 IVAI-REV/1351/2014/II 
AYUNTAMIENTO DE 

CORDOBA 
RESOLUCION DE 21 DE 

MAYO DE 2014 

R E S U E L V E 
PRIMERO. SE 
CONFIRMAN las 
respuestas 
complementarias y 
extemporáneas de once 
de marzo de dos mil 
catorce, emitidas por el 
Sujeto Obligado, en los 
términos expuestos en el 
considerando cuarto del 
presente fallo. 

18 IVAI-REV/1360/2014/III 
AYUNTAMIENTO DE 
SANTIAGO TUXTLA 

RESOLUCION DE 21 DE 
MAYO DE 2014 

RESUELVE 
 
PRIMERO. Se ordena al 
Sujeto Obligado la 
entrega de la 
información solicitada 
en los términos del 
considerando tercero de 
la presente resolución. 



INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana sin numero, Col. Rafael Lucio C.P. 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 
201  

www.verivai.org.mx    carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo General

19 
IVAI-REV/1118/2012/II 
Y SUS ACUMULADOS 

 

AYUNTAMIENTO DE 
COATEPEC, 
VERACRUZ 

ACUERDO DE 20 DE 
MAYO DE 2014 

..y téngase al sujeto 
obligado 
Ayuntamiento de 
Coatepec, Veracruz, 
dando cumplimiento a la 
resolución emitida en 
fecha dieciocho de 
enero de dos mil 
trece, en consecuencia 
archívese el presente 
asunto como total y 
plenamente concluido. 

20 IVAI-REV/1353/2014/I 
 

AYUNTAMIENTO DE 
EMILIANO ZAPATA, 

VERACRUZ 

RESOLUCION DE 21 DE 
MAYO DE 2014 

MODIFICA Y ORDENA 

21 IVAI-REV/1380/2014/I 
 

AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA, 

VERACRUZ 

ACUERDO DE 20 DE 
MAYO DE 2014 

Se amplía el plazo, esto 
es, diez días más, para 
presentar el proyecto de 
resolución por parte del 
Consejero Ponente, así 
como para resolver el 
recurso en definitiva. 

22 IVAI-REV/1357/2014/II 
 

AYUNTAMIENTO DE 
LA ANTIGUA, 

VERACRUZ 

RESOLUCION DE 21 DE 
MAYO DE 2014 

ORDENA 

23 IVAI-REV/1366/2014/III 
 

AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA, 

VERACRUZ 

RESOLUCION DE 21 DE 
MAYO DE 2014 

ES INATENDIBLE Y 
ORDENA 

24 
IVAI-REV/1361/2014/I 
Y SUS ACUMULADOS 

 

AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

VERACRUZ 

RESOLUCION DE 21 DE 
MAYO DE 2014 

ORDENA 



INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana sin numero, Col. Rafael Lucio C.P. 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 
201  

www.verivai.org.mx    carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo General

                                                                                                                                                                                        
  

_____________________________________ 
LIC. CARLOS ENRIQUE ARGUETA NOLASCO 

ACTUARIO DEL INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 


